
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД БУЙ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД 

БУЙ 

157000 г. Буй Костромская обл. 

ул. Ленина, д. 31-а, т. (49435) 4-18-66, 4-18-71  

Факс (49435) 4-18-66 , buygoroo1@mail.ru 

__________________________________________________________________ 

Приказ №112.1  
О проведении муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников  

в 2024/2025 учебном году 

 

 от 11 октября 2024 года 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 

ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников»(в ред.№565 от16.08.2021,№73 от 13.03.2022,№55 от 26.01.2023,№528 от 

05.08.2024), приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

Российской Федерации 26 августа 2022 года № 924 (ред.от16.02.2023) «Об утверждении 

Порядка аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении 

государственной итоговой аттестации по образовательным предметам основного общего и 

среднего общего образования, Всероссийской олимпиады школьников и олимпиад 

школьников», приказом Департамента образования и науки Костромской области от 

4.10.2024 года № 1443 «О проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в 2024-2025 учебном году 

Приказываю: 

1. Отделу образования городского округа город Буй: 

- Организовать работу по проведению муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников (далее - олимпиада)  с 9 ноября по 16 декабря 2024 года в соответствии с 

графиком: 

№ Предмет Дата Место проведения 

1 Астрономия 9 ноября «Уникум» 

2 Экология 9 ноября «Уникум» 

3 Биология 15 ноября МОУСОШ № 37 

4 Экономика 15 ноября МОУСОШ № 37 

5 Немецкий язык 16 ноября МОУСОШ№9 

6 Труд 16 ноября МОУСОШ№9 

7 Химия 22 ноября МОУСОШ № 37 г. Буя 

8 История 22 ноября МОУСОШ № 37 г. Буя 

9 Физика 23 ноября МОУСОШ№1 

10 МХК 23 ноября МОУСОШ№1 

11 Основы безопасности и защиты 

Родины 

29 ноября МОУСОШ № 1 г. Буя 

12 Литература 29 ноября МОУСОШ № 1 г. Буя 

13 Физическая культура 30 ноября МОУСОШ № 9 г. Буя 

14 Право 30 ноября МОУСОШ№9 

15  География 6 декабря МОУСОШ № 1г. Буя 

mailto:buygoroo1@mail.ru


16 Английский язык 7 декабря «Уникум» 

17 Математика 13 декабря МОУСОШ № 1 

18 Русский язык 14 декабря МОУСОШ№37 

19 Обществознание 20 декабря МОУСОШ № 37 г. Буя 

20 Информатика  20 декабря МОУСОШ № 37 г. Буя 

 

- Направить в течение четырех дней после срока проведения олимпиады по каждому 

предмету протоколы и утвержденные списки участников, победителей и призёров 

муниципального этапа олимпиады по предметам в государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Костромской области «Центр «Одаренные школьники». 

- Предоставить в срок до 25 декабря 2024 года отчеты о проведении муниципального этапа 

олимпиады по предметам, протоколы, копии работ победителей и призёров 

муниципального этапа в электронном виде в государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Костромской области «Центр «Одаренные школьники». 

- Провести работу по освещению муниципального этапа олимпиады школьников в 

средствах массовой информации. 

2. Руководителям образовательных организаций:  

- обеспечить проведение муниципального этапа олимпиады на базе образовательной 

организаций, в которых проходят обучение участники олимпиады, в установленные сроки; 

- утвердить состав оргкомитета образовательной организации по проведению 

муниципального этапа олимпиады; 

- назначить председателя оргкомитета по проведению олимпиады на базе образовательной 

организации; 

- назначить ответственных лиц, обеспечивающих конфиденциальность информации и 

хранения олимпиадных заданий для проведения муниципального этапа; обеспечивающих 

тиражирование олимпиадных заданий и отправку олимпиадных работ участников 

муниципального этапа по назначению; 

- назначить состав организаторов в аудиториях по каждому образовательному предмету 

(Инструкция Приложение 3); 

- подготовить учебные кабинеты для проведения муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году; 

-  направить в отдел образования заявку на участие в муниципальном этапе Всероссийской 

олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году за три дня до проведения олимпиады по 

предмету (участниками являются победители предметных олимпиад школьного этапа этого 

учебного года или прошлого учебного года (Приложение 1); 

- обеспечить участие общественных наблюдателей при проведении муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников (Акт Приложение 2); 

- провести работу по освещению муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в средствах массовой информации; 

- направить работы участников олимпиады в отдел образования не позднее 9.00 часов 

понедельника, следующего за днем проведения олимпиады. 

3. Ответственность за обеспечение конфиденциальности информации (тесты заданий, 

решения, критерии оценивания), а так же за организацию мероприятий по проведению 

муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников возложить на Сажинову 

Наталью Владимировну, главного специалиста отдела образования. 



4. Утвердить состав оргкомитета по организации и проведению муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году. 

Председатель Валенкова О. В. начальник отдела 

образования г.о.г. Буй 

Заместитель председателя Бочагова Л. В. заведующая ИМЦ 

 

Члены оргкомитета 

Смирнова Л. В. директор МОУСОШ № 13 

им. Р. А. Наумова 

Сажинова Н.В. главный специалист отдела 

образования 

Барышева Н. А. заместитель директора по 

УВР МОУСОШ № 9 г. Буй 

Белюскина Е. В. заместитель директора по 

УВР МОУСОШ № 1г. Буй 

5. Утвердить состав предметного жюри (Приложение4). 

6. Контроль за исполнением оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник отдела образования                                                    Валенкова О.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

                                                                           АКТ 

о результатах общественного наблюдения 

за проведением муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников  

Я,________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. общественного наблюдателя) 

присутствовал в пункте проведения олимпиады, в качестве общественного наблюдателя, 

при этом зафиксировано: 

 
1. На этапе подготовки к олимпиаде в день проведения олимпиады: 

1. Пакеты с заданиями олимпиады поступили 

без нарушения упаковки 
  

           Да             Нет           Не присутствовал 
 

2. На этапе проведения олимпиады в аудитории: 

2. Выявлены случаи оказания организаторами в 

аудитории помощи участникам при 

выполнении задания олимпиады 
 

         

            Да            Нет           Не присутствовал 

3. Замечено использование участниками 

мобильных телефонов 
 

4. Замечено использование организаторами 

мобильных телефонов 

             Да           Нет           Не присутствовал 

 

 

             

             Да           Нет           Не присутствовал 

 
 Выявлены случаи использования справочных 

материалов 
 

            

              Да          Нет           Не присутствовал 

 

3. На этапе проведения олимпиады в пункте проведения: 

 Выявлено присутствие посторонних лиц в 

пункте проведения олимпиады 
 

         

            Да            Нет    

 

Замечания:___________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

Предложения:________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 
Общественный наблюдатель: 
 

______________/______________/ 
            (подпись)                            (ФИО) 

«_____» ___________________ 20____г. 

Акт о результатах общественного наблюдения 

принял: 

______________/______________/ 
            (подпись)                            (ФИО) 

«_____» ___________________ 20____г. 

 

 

 

 



Приложение 3 

                                                                    

 

Инструкция организатору (ассистенту)  

 
1. Рассадите школьников по одному человеку за партой. Напишите на доске время 

начала и окончания олимпиадного тура. 

2. Проведите с ними организационный инструктаж: 

- мобильные телефоны выключены и убраны в сумки; 

- все сумки, рюкзаки должны быть составлены в классе в одном месте; 

- на парте должны находиться только письменные принадлежности (ручки, 

карандаши, линейка, ластик, если разрешен калькулятор и т.п.), участник не имеет 

права брать их у других участников; 

- выходить из класса можно только по одному при этом работа сдается организатору, 

в протоколе необходимо отметить фамилию, имя, время выхода и время 

возвращения; 

3. Представитель оргкомитета должен принести бланки с заданиями, их необходимо 

раздать и рассказать, как подписать (код участника).  

4. Если выдаются бланки ответов, то к ним выдается бумага для черновиков. Никакими 

другими листами (своими черновиками) пользоваться нельзя. Также нельзя 

вырывать листы из рабочей тетради. 

5. Когда все организационные вопросы будут решены представитель оргкомитета или 

жюри выдает участникам тексты заданий. На доске нужно указать время начала и 

окончания олимпиады в соответствии с требованиями к конкретному предмету.  

6. Во время проведения олимпиады нельзя разговаривать, все вопросы должны быть 

направлены ассистенту, вопросы по условию задач задаются в письменном виде 

члену жюри; 

7. В случае нарушения правил поведения: 

       - делается устное замечание; 

       - после нескольких замечаний – участник удаляется, работа при этом сдается, на ней 

делается отметка «удален из аудитории», а на участника оформляется протокол 

удаления. Жюри не учитывает результат такой работы. 

8.  По окончании времени все работы сдаются ассистенту, а он передает их 

представителю оргкомитета для шифрования. Требованиями по проведению олимпиады не 

запрещается досрочная сдача работы. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу отдела образования 

№ 112.1 от 11.10.2024  

 

Состав предметных жюри 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

на территории городского округа город Буй 

в 2023/2024 учебном году 

 

Астрономия      11 ноября 2023 года 

        Смирнова Е.Л МОУСОШ № 13 им.Р.А.Наумова-председатель жюри 

Овчарова И. В., МОУ СОШ № 2 г. Буя  

Зборец - Князева И. А., МОУ СОШ № 37 г. Буя 

Крупышев В. С., МОУ СОШ № 2 г. Буя 

 

Экология       11 ноября 2023 года 

Скрябина Е. Н., МОУ СОШ № 13 им. Р. А. Наумова г. Буя_председатель        

жюри  

        Розенман Е.А., МОУ СОШ № 2 г. Буя  

Баранова Н.Г., МОУ СОШ № 1 г. Буя 

Яковлева Т.В., МОУ СОШ № 2 г. Буя 

Чухрий В. В., МОУ СОШ № 9 г. Буя 

Смирнова Н. В., МОУ СОШ № 37 г. Буя 

 

 

Биология       15 ноября 2023 года 

Скрябина Е. Н., МОУ СОШ № 13 им. Р. А. Наумова г. Буя-председатель 

жюри 

 

        Розенман Е.А., МОУ СОШ № 2 г. Буя 

        Баранова Н.Г., МОУ СОШ № 1 г. Буя  

Яковлева Т.В., МОУ СОШ № 2 г. Буя 

Чухрий В. В., МОУ СОШ № 9 г. Буя 

Смирнова Н. В ., МОУ СОШ № 37 г. Буя 

 

Экономика       15 ноября 2023 года 

Сидорова Е. В., МОУ СОШ № 2 г. Буя-председатель жюри 

Белькова Т. А. МОУСОШ № 13 им. Р. А. Наумова 

        Александрова В. М., МОУ СОШ № 1 г. Буя 

Пучкова Л. А., МОУ СОШ № 9 г. Буя 

Левашова О.А., МОУ СОШ № 37 г. Буя 

 

 

Немецкий язык      18 ноября 2023 года 

Осокина О. К., МОУ СОШ № 9 г. Буя – председатель жюри 



Попретинская Е. В., МОУ СОШ № 2 г. Буя 

Александрова О. С., МОУ СОШ № 13 им. Р. А. Наумова г. Буя 

Проворова Е. А., МОУ СОШ № 37 г. Буя 

 

 

 

Труд                           18 ноября 2023 года 

Бушуева Е. К., МОУ СОШ № 2 г. Буя – председатель жюри 

Бурлакова А. А., МОУ СОШ № 13 им. Р. А. Наумова г. Буя  

Ларичева И. А., МОУ СОШ № 13 им. Р. А. Наумова г. Буя 

Еремина Т. П., МОУ СОШ № 37 г. Буя 

Нечаева Г.М, МОУ СОШ № 1 г. Буя 

 

 

Химия       22 ноября 2023 года 

Скрябина Е. Н., МОУ СОШ № 13 им. Р. А. Наумова г. Буя-председатель 

жюри 

         Розенман Е. А., МОУ СОШ № 2 г. Буя  

Валиева Н. А., МОУ СОШ № 9 г. Буя 

Смирнова Н. В., МОУ СОШ № 37 г. Буя 

 

История       22  ноября 2023 года 

Сидорова Е.В.,МОУ СОШ № 2– председатель жюри 

Тарасова М. М., МОУ СОШ № 1 г. Буя 

Пучкова Л. А., МОУ СОШ № 9 г. Буя 

Богомолова Т. В., МОУ СОШ № 2 г. Буя 

Копылова И.С., МОУ СОШ № 37 г. Буя 

 

Физика       25  ноября 2023 года 

Смирнова .Е.Л., МОУ СОШ № 13 им. Р. А. Наумова г. Буя  

Овчарова И. В., МОУ СОШ № 2 г. Буя 

Крупышев В. С., МОУ СОШ № 2 г. Буя 

Зборец - Князева И. А., МОУ СОШ № 37 г. Буя 

  

 

МХК        25 ноября 2023 года 

Дубровина А.Н.,МОУ СОШ №1 г.Буя-председатель жюри 

Березина А. В., МОУ СОШ № 13 им. Р. А. Наумова г. Буя 

Князева О. Н., МОУ СОШ № 2 г. Буя 

Кабанова Т. С., МОУ СОШ № 9 г. Буя 

Чихачёва Ю. А., МОУ СОШ № 37 г. Буя 

 

Литература       29 ноября 2023 года 

Ершова О. Б., МОУ СОШ № 13 им. Р. А. Наумова– председатель жюри 

Лыхина И. Н., МОУ СОШ № 1 г. Буя 



Березина Е. Р., МОУ СОШ № 2 г. Буя 

Голубева Н. В., МОУ СОШ № 2 г. Буя 

Зырина Т. А., МОУ СОШ № 9 г. Буя 

Йокса Л. И. МОУ СОШ № 13 им. Р. А. Наумова г. Буя 

Проворова Е. А., МОУ СОШ № 37 г. Буя 

 

 

 

 

Основы безопасности и защиты Родины          29 ноября 2023 года 

Хазов С. И., МОУ СОШ № 9 Буя-председатель жюри 

Разгуляев В.Н., МОУ СОШ № 37 г. Буя 

Чумичев С.Р.,МОУ СОШ № 13 им. Р. А. Наумова г. Буя 

Кузнецова Л.Н., МОУ СОШ № 1 г. Буя 

 

Право        2 декабря 2023 года 

Сидорова Е. В., МОУ СОШ № 2 г. Буя – председатель жюри 

Александрова В. М., МОУ СОШ № 1 г. Буя 

Пучкова Л. А., МОУ СОШ № 9 г. Буя 

Березина А. В., МОУ СОШ № 13 им. Р. А. Наумова г. Буя 

Левашова О.А., МОУ СОШ № 37 г. Буя 

 

Физическая культура     2 декабря 2023 года 
Соколова А.В. – председатель жюри 

Кузнецова Л.Н., МОУ СОШ № 1 г. Буя 

Хазов С. И., МОУ СОШ № 9 г. Буя 

Блохина Е. Н., МОУ СОШ № 13 им. Р. А. Наумова г. Буя 

Разгуляев В. Н., МОУ СОШ № 37 г. Буя 

 

География       6 декабря 2023 года 

Скрябина Е. Н., МОУ СОШ № 13 им. Р. А. Наумова г. Буя-председатель 

жюри  

        Розенман Е.А., МОУ СОШ № 2 г. Буя  

Валиева Н. С., МОУ СОШ № 9 г. Буя 

Ерёмина Т. П., МОУ СОШ № 37 г. Буя 

Александрова В.М., МОУ СОШ № 1 г. Буя 

 

Английский язык     9 декабря 2023 года 

Смирнова Г. Г., МОУ СОШ № 13 им. Р. А. Наумова г. Буя – председатель   

жюри 

Устюгова О. В., МОУ СОШ № 2 г. Буя 

Гладкова О. И., МОУ СОШ № 2 г. Буя 

Осокина О. К., МОУ СОШ № 9 г. Буя 

Федоренко Ю. Н., МОУ СОШ № 37 г. Буя 

Магамедова З.К, МОУ СОШ № 1 г. Буя 



 

Математика      13 декабря 2023 года 

Ершова А. Ю., МОУ СОШ № 13 им. Р. А. Наумова– председатель жюри 

Разгуляева И. Г., МОУ СОШ № 1 г. Буя 

Филиппова Н. А., МОУ СОШ № 2 г. Буя 

Сертукова Г.Л., МОУ СОШ № 13 им. Р. А. Наумова г. Буя 

Потемкина И.А., МОУ СОШ № 37 г. Буя 

Смирнова О. Г., МОУ СОШ № 9 

Циркова М. А., МОУ СОШ № 9 

 

Русский язык      16 декабря 2023 года 

Ершова О. Б., МОУ СОШ № 13 им. Р. А. Наумова – председатель жюри 

Гойса И. М., МОУ СОШ № 1 г. Буя 

Климанова Е. А., МОУ СОШ № 2 г. Буя 

Барышева Н. А., МОУ СОШ № 9 г. Буя 

Йокса Л. И., МОУ СОШ № 13 им. Р. А. Наумова  

Проворова Е. А., МОУ СОШ № 37 г. Буя 

 

Обществознание      20 декабря 2023 года 

Сидорова Е. В., МОУ СОШ № 2 г. Буя-председатель жюри 

        Белькова Т. А., МОУ СОШ № 13 им. Р. А. Наумова  

Александрова В.М., МОУ СОШ № 1 г. Буя 

Пучкова Л. А., МОУ СОШ № 9 г. Буя 

Левашова О.А., МОУ СОШ № 37 г. Буя 

 

 

 

Информатика      20 декабря 2023 года 

Смирнова Е. Л., МОУ СОШ № 13 им. Р. А. Наумова – председатель 

жюри 

Разгуляева И. Г., МОУ СОШ № 1 г. Буя 

Торопова И. В., МОУ СОШ № 9 г. Буя 

Потемкина И. А., МОУ СОШ № 37 г. Буя 

Любимова Т. Л., МОУ СОШ № 13 им. Р. А. Наумова 

 

 

 

Проверка олимпиадных работ: пятница олимпиада – пятница 

проверка, проведение суббота – понедельник, после проведения 

олимпиады в актовом зале отдела образования в 15.00 часов. 
 

 


		2024-10-23T15:49:10+0300
	ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД БУЙ




